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1. Inledning  

FoU Nordväst är ett kunskapscentrum för de nordvästra kommunerna (Ekerö, Järfälla, 
Sigtuna, Sollentuna, Solna, Sundbyberg, Upplands-Bro och Upplands Väsby) i 
Stockholms län inom områdena ekonomiskt bistånd och arbetsmarknadsinsatser, barn 
och unga samt missbruk och socialpsykiatri. 

Syftet med verksamheten är att stödja nordvästkommunerna i arbetet med att 
utveckla en kunskapsbaserad socialtjänst av god kvalitet inom kommunernas individ- 
och familjeomsorg. Verksamheten ska vara en mötesplats mellan praktik och forskning 
och sträva efter en hög grad av praktikermedverkan i forskning- och 
utvecklingsprojekten. Ansvaret och ägarskapet för att driva det lokala 
utvecklingsarbetet ligger hos berörda verksamheter medan FoU Nordväst kan 
stimulera och stödja förändringsprocesser genom att bidra med teoretisk kunskap, 
kunskapsspridning, stöd till implementering, uppföljning och utvärderingskompetens 
samt kontakter med universitets- och högskoleinstitutioner och andra FoU-
verksamheter och myndigheter. 
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2. Ekonomi 

Verksamheten samfinansieras genom anslag från kommunerna enligt avtal och 
eventuella externa medel. Avgiften baseras på invånarantalet i kommunerna. Utöver 
ordinarie finansiering söker FoU Nordväst medel från olika forskningsinstitut och andra 
aktörer som har medel för utveckling av välfärdstjänster. 

2.1 Driftredovisning 
Under senare delen av 2022 har ett arbete med en ekonomisk översyn påbörjats för 
att kunna särskilja externa medel från interna medel, det s k basanslaget. Detta då FoU 
Nordväst sedan några år tillbaka erhåller en rad externa projektmedel vilket lett till ett 
överskott. Ägarkommunerna faktureras inte för verksamhetsåret 2022 pga tidigare års 
överskott.  
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3. Verksamheten  

FoU Nordväst ska fungera som en mötesplats och ett kunskapscentrum för de 
nordvästra kommunernas individ- och familjeomsorg. Nedan beskrivs enhetens 
förutsättningar i form av medarbetare, organisation och styrning. Därefter det arbete 
som bedrivits inom enheten uppdelat i områdena: 
 

– IFO övergripande verksamhet 
– Barn, unga och familj 
– Missbruk och socialpsykiatri 
– Försörjningsstöd och arbetsmarknad 

 

Året inleddes med rekrytering av tre personer på visstidsanställningar: Jörgen Larsson 
projektledare, Emy Bäcklin, forsknings- och utvecklingsledare, samt Shilan Nazari, 
vikare för Sofi From. Anna Gärdegård tillträdde i september en tillsvidaretjänst som 
chef för FoU Nordväst.  

Sammantaget under 2022 fanns en personalstyrka på 5,8 tjänst fördelade som nedan:    

 100 % chef 

 320 % utredare fördelat på tre personer (inkl. 20 % BBIC-samordnare) 

 160 % forskare fördelat på tre personer 

Tre medarbetare har även anställning vid tre olika lärosäten: Stockholms universitet, 
Uppsala universitet och Gävle högskola. Övriga medarbetare har under året deltagit 
och delfinansierats i projekt där FoU Nordväst samverkar med Stockholms Universitet 
och Karolinska Institutet. FoU har även finansierat två medforskare under 2022 på 20 
% vardera. 

3.1 Styrning 

Sollentuna kommun är huvudman för FoU Nordväst. Socialchefsgruppen, vilken utgörs 
av förvaltningschefer, är styrgrupp för verksamheten.  

FoU-chefen leder verksamheten vid FoU Nordväst och är del av socialkontorets 
ledningsgrupp i Sollentuna kommun. Ett FoU-råd bestående av en representant från 
varje kommun samt med FoU-chefen som ordförande bidrar till idéproduktion och 
kommunikation mellan ingående kommuners verksamheter och FoU Nordväst.  

Varje kommun ansvarar för organiseringen av det lokala FoU-arbetet. 
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3.2 IFO Övergripande verksamhet 

I början av 2022 mattades Coronapandemin av och den utåtriktade verksamheten har 
börjat återgå till fysiska konferenser, seminarier och utbildningar. Men fortfarande 
med ökad användning av digitala möten, arbetssätt och kanaler vilket är positivt för 
verksamheten och för ägarkommunerna. Medarbetare från FoU Nordväst har under 
2022 varit inbjudna till ett flertal nationella och regionala konferenser som föreläsare.  

Samarbeten och konferenser 
FoU Nordväst har deltagit i ett flertal nationella och regionala nätverk och 

konferenser under 2022. 

Samarbeten 

 SKR:s nätverk för regionalt stöd till uppföljning och analys, SKR:s nätverk inom 
BoU, FoU Välfärd, Nätverket för regionala samverkans- och stödstrukturer 
(RSS), kontinuerliga möten med Storsthlm tillsammans med övriga FoU chefer 
i länet, FoU övergripande arrangemang för FoU:er i Stockholm (seminarier, 
fokusdagar om ISU – Individbaserad systematisk uppföljning). 

 
Externa konferenser där medarbetare på FoU Nordväst deltagit som talare  
 

 Förutsättningar för delaktighet och medskapande samt Stöd till 
avhoppare/förebygga rekrytering till kriminella nätverk, FoU Välfärds 
konferens, Stockholm 

 Medverkan i panelsamtal gällande insatsen Extravuxen, Barnrättsdagarna, 
Karlstad 

 Metodologiska reflektioner vid uppföljning av insatsen Extravuxen, Livesänt 
panelsamtal arrangerat av föreningen Maskrosbarn  

 
Medarbetare har även deltagit som åhörare på ett flertal konferenser med relevans 
för aktuella uppdrag. 
 
Egna eller samarrangerade konferenser/event 
 

 Stöd till avhoppare och förhindra rekrytering till kriminella nätverk - KNUT 
nationell konferens inom ekonomiskt bistånd 

 Nära vård och socialtjänst i framkant, Erfarenhetskonferens med FoU NU 

 Socialtjänstdagen FoU Nordväst med 20-årsjubileum för FoU Nordväst 
   

Socialtjänstdagen FoU Nordväst  

Resultat 2022: Årets socialtjänstdag genomfördes på Långholmens folkhögskola i 
Sundbyberg. Fem kommuner bidrog med presentationer av utvecklingsprojekt. 
Evenemanget rönte stort intresse och ca 150 anmälda besökare närvarade, vilket var i 
stort sett fullsatt. FoU:s 20-års jubileum firades i samband med Socialtjänstdagen.  
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Utvärderingen (n=99) av evenemanget visade att besökarna överlag var väldigt nöjda. 
På frågor om innehållet var relevant och tillämpligt för deltagarna var medelvärdet 
runt 4 av 5 vilket motsvarar svarsalternativet instämmer i hög grad. På frågan om vilket 
betyg (mellan 1-10) ger du Socialtjänstdagen som helhet användes var medelvärdet 
7,7 och mediansvaret 8. 

Den traditionella Socialtjänstdagen FoU Nordväst genomfördes 2022 fysiskt i 
Sundbyberg på Långholmens folkhögskola. Socialtjänstdagen FoU Nordväst arrangeras 
årligen i syfte att sprida erfarenheter och goda exempel från praktiken till praktiken. 
Andra viktiga inslag är att deltagarna får ta del av ny forskning och kunskap samt får 
interagera och nätverka med kollegor från andra nordvästkommuner och FoU 
Nordväst. 2022 hade vi särskilt fokus på tidiga insatser, förebyggande socialt arbete 
och olika perspektiv på hur rekrytering till kriminella nätverk kan förhindras. På 
programmet fanns, förutom representanter för nordvästkommunerna som berättade 
om lokala arbetssätt, forskare som berättade om aktuella studier och projekt. 
Programmet avslutades med ett panelsamtal med bl.a. journalisten Diamant Salihu.  

FoU Social Talks 

Resultat 2022: FoU har påbörjat utvecklingen av seminarieformen FoU Social Talks 
utifrån Social Talks-konceptet från Köpenhamn. Utvärderingar har visat att deltagarna 
var mycket positiva. Sammantaget har fyra talks spelats in under 2022 och flera 
utbildningar av talare och hybridseminarier följer under 2023.  

Utvärderingen av det seminariet som hölls under 2022 (n=24) visade att deltagarna i 
genomsnitt ansåg att budskapen i talksen var relevanta och tillämpliga i arbetet i hög 
grad. Utvärderingen visade även att deltagarna hade stor nytta av gruppsamtalen. På 
frågan om det var troligt att deltagandet i seminariet påverkar arbetet framöver – 
svarade 63 % ja, 25 % delvis och endast 12 % nej. Med tanke på att ett av huvudmålen 
med Social Talks-konceptet är att uppnå s.k. impact (genomslag) i praktiken är 
resultatet på den sista frågan särskilt anmärkningsvärt.  

Ett Social Talks seminarium utgår från ett bestämt tema och socialarbetare, forskare 
eller brukare presenterar en erfarenhetsberättelser. Berättelserna, eller talksen 
fungerar som ett medel för att engagera deltagarna i lärande och implementering av 
kunskap. Utifrån talksen har deltagande arbetsgrupper egna strukturerade 
gruppsamtal där alla får komma till tals. Gruppsamtalen är uppdelade på lärande 
samtal och produktiva samtal och leds av en moderator i varje kommun. 
Sverigepremiären av Social Talks hade temat Hur kan socialtjänsten i din kommun 
arbeta med att stödja avhoppare från kriminalitet? Arbetsgrupper från fem av 
ägarkommunerna kommuner deltog.  
 

Digital kommunikation  

Resultat 2022: Kommunikationsstrategin har följts enligt planering. Våra 
huvudsakliga kommunikationsvägar – hemsidan, nyhetsbrev och Facebook – har 
utökats med konton på Instagram och LinkedIn.   
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Under 2022 fortsatte vi följa vår kommunikationsstrategi, vilket är att konsekvent 
använda hemsidan, nyhetsbrevutskick och Facebook i vår digitala kommunikation. 
Samtliga tre kommunikationsvägar används för att uppdatera vår målgrupp om FoU-
verksamheten. På hemsidan publiceras nyheter, rapporter och information om 
evenemang. 2022 öppnades även konton på LinkedIn och Instagram.  
På FoU Nordvästs Facebook-sida och övriga sociala medier publicerar vi 
omvärldsbevakning i form av nationella och internationella nyhetsartiklar som berör 
socialt arbete eller angränsande områden, tips på konferenser, ny forskning och goda 
exempel. Ca 800 personer antingen följer eller gillar oss på Facebook. För dem som 
inte har ett Facebook-konto finns vårt Facebook-flöde även på hemsidan. 
Hemsidan besöktes av ca 5000 unika personer under 2022. En vanlig månad har 
hemsidan mellan 300 till drygt 500 aktiva besökare. De populäraste funktionerna på 
hemsidan är att få kontaktuppgifter till medarbetare, se publikationer och ta del av 
information om uppdrag och populära evenemang.   
 

Medforskare 

Resultat 2022: Två medforskare har arbetat på FoU Nordväst under 2022.  

Att vara medforskare innebär att praktiker ges möjlighet att under en period och på 
del av sin ordinarie tjänst in någon av våra ägarkommuner arbeta inom olika befintliga 
projekt eller uppdrag på FoU, med stöd av FoU personal. Under år 2022 har en 
medarbetare från Familjerättsbyrån och en medarbetare från Enheten för missbruk 
och våld i nära relation i Sigtuna arbetat på 20 % av sin arbetstid inom två FoU uppdrag. 
Medforskareuppdraget är en win-win för båda parter då kommunen/praktiker får 
möjlighet till kompetensutveckling och att fördjupa sig i ett ämne samtidigt som FoU 
Nordväst får tillgång till aktuell expertkunskap med dennes nätverk och kunskap från 
praktiken. 
 

Projekt stöd till avhoppare och förebygga rekrytering till kriminella nätverk  

Resultat 2022: Projektet har format samverkansgrupper, kartlagt och beskrivit 
befintligt arbete, sammanfattat kunskapsläget ur forskning och direktiv samt bedrivit 
utvecklingsinsatser på olika organisationsnivåer.  

En kartläggning av befintligt arbete med avhoppare i kommunerna har genomförts 

och en översikt av kunskapsläget i forskning och direktiv. Två samverkansgrupper har 

formats som träffas regelbundet och diskuterar olika teman gällande stöd till 

avhoppare. När det gäller nyrekrytering har några exempel på arbetssätt identifierats 

och beskrivits. I samband med detta har utvecklingsstöd getts till aktuella kommuner 

i form av handledning kring arbetsmetoder. En rapport som sammanfattar projektets 

samtliga delar med rekommendationer för framtida utveckling kommer att 

färdigställas under våren 2023. 

MI-uppdraget 



 

FoU Nordväst, Verksamhetsberättelse 2022 9(15) 

 

Resultat 2022: En boosterdag för MI coacher genomfördes i januari 2022. Två 
nätverksmöten för MI coacher i nordväst har hållit under året. Ekerö höll i vårens möte 
under våren och Järfälla höll i höstmötet. 

Sedan december 2020 deltar alla nordvästkommunerna i MI coachnätverket. FoU 

Nordväst uppdrag är att arrangera Boosterdagar för MI coacherna i Nordväst, 

erbjuda möjligheten att få samtal kodade på Mic-lab och lägga upp verktyg och 

aktuell information om MI på hemsidan.  

Öppna jämförelser (ÖJ) 

Resultat 2022: FoU har presenterat ÖJ-resultaten för missbruksområdet vid 
chefsnätverksmöte. Vidare erbjöds ett ifyllnadsmöte.   

Vid chefsnätverket för missbruksfrågor presenterades och diskuterades ÖJ-resultaten 
efter önskemål från deltagarna. FoU Nordväst erbjöd, via FoU-rådet, att anordna ett 
ifyllnadsmöte för Öppna jämförelser-enkäten. Under 2022 fanns inget intresse eller 
behov av ett sådant möte.  

Samverkan om fältkursen med Institutionen för Socialt arbetet vid Stockholms 
universitet  

Resultat 2022: Fältkursen har genomförts under 2022  

Efter två års uppehåll pga Coronapandemin har fältkursen för termin tre studenter på 
socionomprogrammet återupptagits. Sedan tolv år tillbaka organiserar FoU Nordväst 
tillsammans med Institutionen för Socialt arbetet vid Stockholms universitet och FoU 
rådsrepresentanterna fältkursen. 2022 tog Järfälla, Sollentuna, Sigtuna, Solna och 
Upplands-Bro emot studenter.  

 

Nytta med evidens * 

Resultat 2022: Forskningsprojektet har avslutats under 2022. En intervention kallad 
The Adaptation and Fidelity tool (A-Fit) är utvecklad och fyra forskningsartiklar har 
skickats in till tidskrifter. 

Forskningsprojektet har pågått sedan 2019, finansierat av FORTE och i samarbete 

med FOU nu, Stiftelsen Stockholms läns Äldrecentrum och Karolinska Institutet. Ett 

antal workshops med verksamheter har genomförts fysiskt och digitalt och data har 

insamlats (enkäter och intervjuer). En intervention (A-Fit) har utvecklas för 

verksamheter som står inför att implementera en ny metod eller arbetssätt. Syftet är 

att ge möjlighet att reflektera över balansen mellan följsamhet och anpassningar till 

den ursprungliga metoden för att få det nya arbetssättet att fungera optimalt. 

Interventionen A- Fit kommer finnas tillgänglig under 2023.  



 

FoU Nordväst, Verksamhetsberättelse 2022 10(15) 

 

 

Samlokalisering med FoU nu 
 

Våren 2021 lämnade FoU Nordväst sina lokaler i Sollentuna för att dela lokaler med 

FoU Nu i Jakobsberg. Syftet var att öka möjligheterna till samarbete och samla FoU 

kompetens.  Under 2022 har verksamheterna haft en gemensam utbildningsdag, 

anlitat varandras kompetens i genomförande av workshops, genomläsning av 

rapporter inför publicering, deltagit i varandras FoU råd, genomfört den årliga 

kommunturnén i flertalet av kommunernas ledningsgrupper tillsammans, samt 

initierat ett gemensamt uppdrag inför 2023.  

 

Kartläggning av socialtjänstens arbete mot hedersrelaterat våld och förtryck i Järfälla 
och Sollentuna kommun  

Resultat 2022: Intervjuerna med samordnarna mot hedersrelaterat våld och förtryck 
och yrkesverksamma socialarbetare har analyserats och sammanställts i en FoU- 
rapport 

Syftet med projektet är att sprida kunskap om arbetssätt, metoder och goda exempel 
till yrkesverksamma inom socialtjänsten som i sitt arbete möter personer som lever 
under hedersrelaterat våld och förtryck. År 2022 har ägnats åt att sammanställa och 
analysera genomföra intervjuer. Rapporten har skickats till projektets styrgrupp för 
synpunkter och kommentarer och kommer att publiceras under våren 2023 
 

Fördjupat projekt om arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck i Järfälla 
kommun * 

Resultat 2022: Under 2022 har tre gruppintervjuer genomförts med förskolepersonal 
vid tre förskolor i centrala Jakobsberg. Vidare har en kortare enkät distribuerats till 
samtliga förskolemedarbetare som genomfört ”Webbkurs Heder.”  

De inspelade gruppintervjuerna har transkriberas och inkomna enkätsvar kodats i 

Webropol för att därefter tematiseras och analyseras. 

 

3.3 Barn, unga och familj 

Regional utvecklingsledare för barn och unga 

Resultat 2022: Styr- och organisationsform är oförändrade för de respektive FoU-

verksamheterna. Ett flertal samarbeten mellan verksamheter har initierats, 

genomförs och planeras.  
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Resultat 2022: Information från nätverket har spridits via BBiC-nätverket i FoU 
Nordväst.  

En FoU-medarbetare har haft funktionen som regional utvecklingsledare inom barn- 
och ungdomsområdet. Uppdraget innebär att sprida Socialstyrelsens 
kunskapsprodukter som rör den sociala barn- och ungdomsvården, driva frågor kring 
placerade barns skolgång samt implementering av regionala handlingsplaner som 
bygger på SKR:s handlingsplan för att skapa bättre förutsättningar för socialtjänsten 
att klara sina uppgifter. Delta i erfarenhetsutbyte med nationellt nätverk av regionala 
utvecklingsledare som samordnas av SKR. 

BBIC-samordning 

Resultat 2022: Grundutbildningen i BBIC har genomförts vid tre tillfällen under 2022. 
Sammantaget har 80 socialsekreterare genomgått utbildningen. Nätverksträffarna har 
skett digitalt och bl.a. innehållit information från Socialstyrelsen och andra nationella 
aktörer men även ett erfarenhetsutbyte kommunerna emellan. 

FoU Nordvästs samordningsuppdrag innebär att delta på Socialstyrelsens möten med 

BBIC-samordnare i landet och anordna nätverksmöten i nordväst samt sprida 

information från Socialstyrelsen till kommunernas BBIC-ansvariga och BBIC-utbildare. 

Samordnaren återför synpunkter från kommunerna till Socialstyrelsen. FoU samordnar 

den gemensamma grundutbildning i BBIC som sker i kommunerna enligt ett rullande 

schema samt driver kommungemensamma frågor om BBIC. 

BAS-utbildning Barn och Unga 

Resultat 2022: Styrgruppen för basutbildningen beslutade att avsluta BAS-
utbildningen i sin nuvarande form. Kommunerna undersöker nu möjligheten till 
kompetenshöjande utbildningar för mer erfarna socialsekreterare.  

Hösten 2016 sjösattes en basutbildning för nyanställda inom barn- och 
ungdomsverksamheterna i de nordvästra kommunerna. Varje kommun har tilldelats 
fem platser vardera i utbildningen som bygger på åtta utbildningstillfällen. FoU 
samordnar basutbildningen, samlar in enkätsvar och sammanställer. Under året 
träffades nätverket (styrgrupp och utbildare) för samordning av 
introduktionsutbildningen. Samtliga kommuner har i dagsläget lokala 
introduktionsutbildningar, styrgruppen för basutbildningen har därför beslutat att 
undersöka annan gemensam utbildning för nordvästra kommunerna.   
 

Familjerättsbyrån 

Resultat 2022: Ett uppdrag har formulerats tillsammans med ledning och medforskare 
på Familjerättsbyrån att beskriva verksamheten genom två delstudier i relation till 
juridiska och demografiska förändringar.  
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Familjerättsbyrån är en familjerättsverksamhet för Sigtuna, Sollentuna och Upplands 

Väsby kommun. Genom två delstudier ska verksamheten följas i relation till juridiska 

och demografiska förändringar. Vidare följs det pågående implementeringsarbetet av 

Dialog Utan Dom – ett nytt arbetssätt med målsättningen att minska antalet ärenden 

till Tingsrätten gällande vårdnad, boende och umgänge.  

Hälsoundersökningar av placerade barn och unga   

Resultat 2022: En fortsättning av arbetet med placerade barns tillgång till 
hälsoundersökningar har initierats under 2022 i form av ett implementeringspaket som 
erbjuds till ägarkommunerna.  

2020 fick FoU Nordväst i uppdrag av Storsthlm att undersöka hur många av placerade 

barn och unga som erbjuds en hälsoundersökning enligt den då relativt nya lagen om 

hälsoundersökningar för placerade barn. Som en fortsättning på det arbetet har FoU 

designat ett implementeringspaket för ägarkommunernas IFO. 

Implementeringspaketet består av en initial kartläggning av lokala behov, ett antal 

workshops där en implementeringsplan skapas och förankras, samt uppföljning av 

förändringsarbetet över tid. Under 2022 påbörjades arbete enligt programmet med 

Sundbyberg och Sigtuna kommun.  

 

Placerade barns upplevelse av delaktighet/Solna Stad * 

Resultat 2022: En brukarundersökning har genomförts för att få kunskap om 
placerade barn och ungas upplevelse av delaktighet när det gäller beslut om 
placering, situation i boendet och inflytande i vardagen.  

Solna Stad uppdrog åt FoU att undersöka placerade barn och ungas upplevelse av 

delaktighet. Handläggare på placeringsenheter för familjehem och HVB-hem 

formulera en frågemall tillsammans med FoU som de sedan använde vid uppföljning 

av placeringar. Resultaten visade att de placerade barnen i hög grad upplevde att de 

fick vara med och bestämma kring frågor i deras vardag. Under arbetets gång lyftes 

teman som hur och när socialtjänsten ska fråga barnen om deras upplevelse av att 

vara placerad och hur mycket utrymme för önskemål som kan lämnas utan risk för att 

skapa falska förhoppningar och besvikelser. Uppdraget avslutades våren 2022 med 

en rapport och ett seminarium där medarbetare från IFO i Solna deltog.  

Soc för unga/Framtidens socialtjänst  

Resultat 2022: En sammanfattande slutrapport från all följeforskning inom detta 
uppdrag har publicerats genom FoU Nordväst och presenterades på 
Socialtjänstdagen 2022.  
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Följeforskningsprojektet har pågått under 2019-2021 i samarbete med Sollentuna 
kommun och Stockholms Universitet och med stöd av Forte.  
 

Forskningsstudie Barnets färd i den sociala barnavården. Longitudinell uppföljning 
och lokala utvärderingsstrategier * 

Resultat 2022: Året har ägnats åt praktiskt arbete med datainsamling av 
baslinjeenkäten. Medarbetare i nordvästkommunerna har fyllt i över 2100 enkäter. 
Vidare har FoU varit med i planering och genomförande av två digitala 
föreläsningstillfällen.  

Samtliga nordvästkommuner har fyllt i enkäter för alla avslutade utredningar gällande 
barn som har kontakt med socialtjänsten. Målet med 2000 insamlade enkäter är 
uppfyllt med råge. FoU har medverkat i referensgruppsmöten och forskarmöten. 
Planerat fler föreläsningar och andra event inför 2023. Forskningsledare och professor 
Stefan Wiklund presenterade preliminära rådata på årets Socialtjänstdag.  

Uppföljning av processtöd för samverkan * 

Resultat 2022: På uppdrag av Uppdrag Psykisk Hälsa Stockholm län har data samlats 

in genom enkäter och intervjuer.  

Syftet med studien är att följa upp det processtöd som erbjudits socialtjänst, skola 

och regionen i Stockholms län med syfte att främja, utreda och samverka kring 

skolnärvaro. Under våren 2022 observerade FoU Nordväst tre seminarier som gavs 

inom ramen för seminarieserien samt genomförde flera projektmöten med 

uppdragsgivarna. Under hösten har för- och eftermätningar i form av enkäter gjorts 

med 5 respektive 3 kommuner i Stockholms län. Totalt har 233 förenkäter och 116 

efterenkäter samlats in. Utöver detta har 11 kvalitativa intervjuer med 

representanter från skola, socialtjänst och hälso- och sjukvård som deltagit i 

seminarieserien gjorts.  

Under våren 2023 genomförs ett analysseminarium med uppdragsgivaren, 

processtödets utförare och FoU Nordväst.  

 

Extravuxen/Maskrosbarn * 

Resultat 2022: På uppdrag av Maskrosbarn har en uppföljning av kontaktinsatsen 
Extravuxen genomförts. Data har samlats in genom enkäter och intervjuer. 
Resultaten har presenterats skriftligen samt genom deltagande i ett panelsamtal på 
Barnsrättsdagarna 2022.  

Barnrättsföreningen Maskrosbarn gav 2021 i uppdrag till FoU Nordväst att följa upp 

deras insats Extravuxen i två kommuner. Kommunerna hade kommit olika långt i att 

implementera insatsen och uppföljningen bestod dels av intervjuer med kommunens 
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medarbetare, dels intervjuer med uppdragstagare samt en enkät till ungdomar som 

tagit emot insatsen. Det kunde konstateras att insatsen och 

implementeringsprocessen överlag uppfattades positivt av de inblandade, men att 

det också lyftes vissa utmaningar kring uppdragets ramar och matchning av ungdom 

och uppdragstagare.  

 

3.4 Missbruk och socialpsykiatri 

BAS-utbildning i missbruk  

Resultat 2022: Basutbildningen har varit vilande under år 2022.  

BAS-utbildningen har efter beslut i chefsnätverket varit vilande även under 2022. 

ASI UBÅT 

Resultat 2022: En medforskare från Sigtuna kommun är anställd på deltid under 2022 
med uppdrag att identifiera kommunspecifika hinder och möjligheter och lovande 
praktik för sammanställning, analys, återkoppling och användning av data från ASI och 
UBÅT.  

FoUs uppdrag är att ta reda på hur ASI/UBÅT utredningsprocessen ser ut i de olika 
kommunerna och hur man arbetar med verktygen. Flera av missbruksenheterna i 
nordvästkommunerna arbetar sedan 2019 med att öka användningen av ISU - 
Individbaserad systematisk uppföljning, för utveckling av verksamheten.  
 
Syftet är att stödja kommunerna att kunna använda ASI o UBÅT i dess fulla potential, 
såväl på individnivå som gruppnivå (aggregerad data). För att få mer kunskap om 
målgruppen och effekter och upplevelser av insatser. Medforskare har intervjuat 
medarbetare och chefer från alla ägarkommuner och identifierat kommunspecifika 
hinder och möjligheter. Resultaten kommer att presenteras på Socialtjänstdagen FoU 
Nordväst och en rapport publiceras under våren 2023. 
 

3.5 Ekonomiskt bestånd och arbetsmarknad 

KNUT-konferens 

Resultat 2022: KNUT konferensen planerades tillsammans med KNUT-nätverket och 
genomfördes digitalt.  

FoU Nordväst samarrangerade till den årliga nationella KNUT konferensen med KNUT-
nätverket (Kommunalt Nätverk för Utveckling) som är ett samarbete mellan 6 
kommuner i Stockholms län, varav Sundbyberg stad är en av dessa. FoU chef och 
medarbetare från FoU var med och presenterade på konferensen.  
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4. Avslutande reflektion 

FoU Nordväst har även under 2022 fått ett flertal förfrågningar om uppdrag och/eller 

samarbeten från Storsthlm, Uppdrag psykisk hälsa, Gävle universitet, Stockholms 

Universitet och Länsstyrelsen i Stockholms län och andra FoU miljöer vilket är positivt 

men som fortfarande aktualiserar frågor om FoU-enheternas roll i RSS Stockholm och 

beslutsmandat regionalt i relation till delregionalt. Några av uppdragen är under 

utredning för att eventuellt antas för FoU under 2023. 

Socialtjänsten står inför en rad förändringar under de kommande åren vilket kommer 

påverka förutsättningarna för socialtjänstens uppdrag och arbete. Förslagen i 

betänkandet Hållbar socialtjänst – En ny socialtjänstlag SOU 2020:47 bereds och 

regeringens intention är att gå fram med en bred lagrådsremiss och proposition 

under 2023, således kan en ny lag förväntas trädas i kraft under 2024.  

Den breda ansatsen i lagrådsremissen kan förväntas innehålla följande delar:   

Socialtjänsten ska ha ett förebyggande perspektiv 

Socialtjänsten ska planera sina insatser inom samtliga 

verksamhetsområden med fokus på tidigt och förebyggande arbete 

Socialtjänsten ska ges möjlighet att tillhandahålla insatser utan 

föregående behovsprövning  

Verksamheten ska bedrivas i överensstämmelse med vetenskap och 

beprövad erfarenhet. 

Förutom den nya socialtjänstlagen kommer Samsjuklighetsutredningen med en rad 

reformförslag (SOU 2021:93), utredningen Kommuner mot brott (SOU 2021:49) med 

förslag på en ny lag som väntas träda ikraft i juli 2023, Lagen om kommuners ansvar 

för brottsförebyggande arbete och Tidöavtalet. Allt detta sammantaget kommer 

kräva kraftsamling gällande utvecklingsarbete för kommunerna men även på FoU 

Nordväst. På FoU Nordväst ser vi framemot att bidra med att initiera nätverk, 

föreläsningar och arrangera möjligheter för kommunerna att dela kunskap avseende 

ovanstående förändringar. Förutom att stödja socialtjänsten i lokal 

kunskapsproduktion ser vi fortsatt framemot att fortsätta utveckla U:et i akronymen 

FoU för att bidra med möjligheter till meningsfullt lärande och spridning av kunskap 

mellan ägarkommunerna.  

 

 


